
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 17 del 06/02/2014
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUTA REGIONALE 29 gennaio 2014, n. 28
 
‘P.I.R.P.’ del Comune di Avetrana - Cessazione della sospensione dell’efficacia disposta con D.P.G.R.
n. 116 del 06.03.2013 e convalida ex art. 21 nonies, comma 2, L. n. 241/1990 del D.P.G.R. n. 597 del
20.07.2012.
 
 
 
IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE
 
VISTI:
- l’Accordo di Programma per la realizzazione del P.I.R.P. nel Comune di Avetrana sottoscritto in data 9
marzo 2012 tra Regione Puglia e Comune di Avetrana, quale atto sostitutivo dell’Accordo di Programma
del 26 maggio 2010;
- il D.P.G.R. n. 597 del 20.07.2012, con il quale è stato approvato, anche ai fini della variante allo
strumento generale vigente nel Comune di Avetrana, il citato Accordo di programma del 09.03.2012,
ratificato con Deliberazione del Consiglio Comunale di Avetrana n. 18 del 04.04.2012;
- la D.G.R. n. 2789 del 14/12/2012 (pubblicata su B.U.R.P. n. 8 del 16.01.2013), con la quale, preso atto
delle lacune procedimentali correlate all’applicazione della normativa afferente alla procedura VAS
rispetto al citato Accordo di Programma P.I.R.P del 09.03.2012, è stato disposto di:
- avviare il procedimento di riesame, ai sensi dell’art. 21-nonies L. n. 241/1990, dell’Accordo di
programma P.I.R.P. del Comune di Avetrana del 09/03/2012, a cura delle strutture tecnico-
amministrative competenti;
- sospendere, nelle more del predetto procedimento di riesame ed ai sensi dell’art. 21-quater della L. n.
241/90, la D G.R. n. 2245 del 17.11.2009 limitatamente alle parti rilevanti ai fini della sottoscrizione
dell’Accordo di Programma del Comune di Avetrana,
- autorizzare il Presidente della Giunta Regionale ad emanare apposito Decreto che disponga la
sospensione dell’efficacia dell’Accordo di Programma tra Regione Puglia e Comune di Avetrana del
09/03/2012 e del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 597 del 20/07/2012 di approvazione
del predetto Accordo di Programma;
- il D.P.G.R. n. 116 del 6 marzo 2013, pubblicato sul B.U.R.P. n. 40 del 14/03/2013, con il quale è stata
decretata la sospensione dell’efficacia ed esecutività, ai sensi dell’art. 21-quater della Legge n. 241/90,
dei seguenti atti:
- Accordo di Programma tra Regione Puglia e Comune di Avetrana per la realizzazione del ‘P.I.R.P.’ nel
Comune di Avetrana, sottoscritto in data 09/03/2012;
- Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 597 del 20/07/2012 di approvazione del predetto
Accordo di Programma sottoscritto in data 09/03/2012;
- il D.P.G.R. n. 368 del 24.05.2013 (B.U.R.P. n. 77 del 06.06.2013) con il quale è stata disposta la

1



proroga della sospensione dell’efficacia ed esecutività del medesimo Accordo di Programma, fino
all’avvenuta comunicazione da parte dell’Autorità Competente del provvedimento di verifica di
assoggettabilità. a VAS del Programma PIRP del Comune di Avetrana (salvo rinnovata motivata
proroga);
- il provvedimento di verifica di assoggettabilità a V.A.S. (ex L.R. n. 44/2013 e D.lgs. n. 152/2006) del
Programma PIRP del Comune di Avetrana, espresso con Determinazione del Dirigente dell’Ufficio
Programmazione Politiche energetiche, VIA e VAS n. 320 del 02.12,2013, che ha disposto l’esclusione
del Programma Integrato di Riqualificazione delle Periferie del Comune di Avetrana dalla procedura di
Valutazione Ambientale Strategica di cui agli articoli da 9 a 15 della L.R. n. 44/2012, per tutte le
motivazioni ivi espresse ed a condizione che siano rispettate le prescrizioni indicate nel medesimo atto;
- la nota prot. n. 10885 del 23.12.2013. con la quale I’UTC del Comune di Avetrana (ad integrazione di
quanto già espresso nella nota inviata al Servizio Ecologia n. 1027 del 21.11.2013 e citata nel
provvedimento di verifica di assoggettabilità a V.A.S.), ha dichiarato di impegnarsi ad ottemperare
puntualmente a ciascuna delle prescrizioni espresse dall’Autorità competente;
- l’esito dell’incontro tecnico tenutosi in data 27.12.2013, nel corso del quale i Servizi Urbanistica,
Politiche abitative, Ecologia ed Assetto del Territorio, hanno:
- preso atto del citato provvedimento di verifica di assoggettabilità con il quale il PIRP è stato escluso
dalla procedura di VAS e rilevato che le prescrizioni non sono tali da modificare l’Accordo di Programma
già sottoscritto né la connessa variante urbanistica, ma riguardano aspetti esecutivi di realizzazione dei
singoli interventi previsti;
- considerato che il Comune di Avetrana con nota UTC 10885 del 23.12.2013 trasmessa via pec al
Servizio Assetto del Territorio, ad integrazione di quanto già espresso nella nota inviata al Servizio
ecologia n. 1027 del 21.11.2013 e citata nel provvedimento di verifica di assoggettabilità a V.A.S., ha
comunicato di impegnarsi ad ottemperare puntualmente a ciascuna delle prescrizioni espresse
dall’Autorità competente;
- verificato che le lacune procedimentali correlate all’Accordo di Programma PIRP del 09.03.2012 e
rilevate con D.G.R. n.2789 del 14/12/2012 sono state colmate e, dunque, concluso positivamente il
procedimento di riesame ex ad. 21 nonies L.241/1990 dell’Accordo di Programma in oggetto;
- la D.G.R. n. 9 del 20.01.2014 che:
- dichiara conclusa con esito positivo, a seguito dell’iter amministrativo descritto, la procedura di riesame
ex art. 2lquater della L. n. 241/90 avviata con D.G.R. n. 2789 del 14.12.2012; e colmate, per le
motivazioni espresse in narrativa, le lacune procedimentali correlate all’Accordo di Programma PIRP
sottoscritto in data 09.03.2012 tra Regione Puglia e Comune di Avetrana per la realizzazione del PIRP
del Comune di Avetrana e rilevate con D.G.R. n, 2789 del 14/12/2012;
- convalida, per l’effetto, ai sensi dell’art. 21nonies, II comma, L. n. 241/1990:
• tanto l’Accordo di Programma tra Regione Puglia e Comune di Avetrana per la realizzazione del
Programma Integrato di Riqualificazione delle Periferie - ‘P.I.R.P.’ nel Comune di Avetrana, sottoscritto
in data 09/03/2012;
• quanto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 597 del 20/07/2012 di approvazione del
predetto Accordo di Programma sottoscritto in data 09/03/2012.
- autorizza il Presidente della Giunta Regionale ad emanare apposito Decreto che dichiari:
• cessata, a seguito dell’iter amministrativo descritto sopra, la sospensione d’efficacia degli atti
convalidati, disposta ai sensi dell’dell’art. 21quater della Legge n. 241/90 con il citato D.P.G.R. n. 116
del 6 marzo 2013 e prorogata con il citato D.P.G.R. n. 368 del 24 maggio 2013;
• convalidato, ai sensi dell’art. 2lnonies, Il comma, L. n. 241/1990, per le motivazioni espresse sopra, il
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 597 del 20/07/2012 di approvazione del predetto
Accordo di Programma sottoscritto in data 09/03/2012.
 
 

2



DECRETA
 
- è cessata la sospensione dell’efficacia ed esecutività disposta, ai sensi dell’art. 21-quater della Legge
n. 241/90 con il D.P.G.R, n. 116 del 06 marzo 2013 e prorogata con il D.P.G.R. n. 368 del 24 maggio
2013, dei seguenti atti:
- Accordo di Programma tra Regione Puglia e Comune di Avetrana per la realizzazione del Programma
Integrato di Riqualificazione delle Periferie - P.I.R.P.’ nel Comune di Avetrana, sottoscritto in data
09/03/2012;
- Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 597 del 20/07/2012 di approvazione del predetto
Accordo di Programma sottoscritto in data 09/03/2012;
 
- è convalidato, ai sensi dell’art. 21nonies, Il comma, L. n. 241/1990, per le motivazioni espresse sopra,
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 597 del 20/07/2012 di approvazione del predetto
Accordo di Programma sottoscritto in data 09/03/2012.
Lo stesso Decreto sarà inserito nella Raccolta Ufficiale dei Decreti del Presidente della Regione e sarà
pubblicato sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6, comma a), della L.R. n. 13 del 12 aprile 1993.
 
Bari, lì 29 gennaio 2014
 
VENDOLA
 
_________________________

3


